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محمد حقگو- هفته گذشته بود که وزیر نفت 
از توافق راهبردی تهران و مسکو بر سر انتقال 
گاز روسیه به ایران خبر داد. توافقی که به گفته 
وی گام بلندی برای تبدیل ایران به هاب گازی 
منطقه محسوب می شــود. بررسی ها نشان 
می دهد که ایده تبدیل ایــران به هاب گازی 
منطقه بر اساس اسناد بالادستی یک ضرورت 
مهم در جهت پررنگ تر شدن نقش ایران در 
اقتصاد منطقه به شمار می رود. علاوه بر آن، 
این قرارداد ضمن کاهش ناترازی گازی، دست 
ایران برای صادرات گازوئیل و کسب درآمدی 
در حدود سالانه تا 5 میلیارد دلار را باز خواهد 

گذاشت.
ــان، چهارشنبه گذشته  ــراس ــزارش خ بــه گـ
خبرگزاری ها از توافقنامه ایران و روسیه در 
حوزه انرژی )انتقال گاز( خبر دادند. اتفاقی 
ــوان از آن به عنوان آخرین یادگار  که می ت
دیپلماسی اقتصادی شهید جمهور یاد کرد. 
جزئیات خیلی زیادی از این قــرارداد منتشر 
نشده، اما بنابر اخبار واصله، در این توافقنامه 
ایــران بخشی از گاز روسیه را وارد می کند و 
تعامل گازی این دو کشور به صورت خرید و 

فروش و نه سوآپ تعریف شده است.

3 ضرورت راهبردی تبدیل ایران به هاب 	 
گازی منطقه

ــام بــرداشــتــن عملی  ــوافــق، گ ــن ت اهمیت ای
سیاست  مهم  محورهای  از  یکی  جهت  در 
های کلی برنامه هفتم است. در بند 10 این 
سیاست ها آمــده اســت: »فعال ســازی مزیت 
های جغرافیایی-سیاسی و تبدیل جمهوری 
ــران به مرکز مبادلات و خدمات  اسلامی ای
تجاری، انرژی، ارتباطات و حمل و نقل با روان 
ســازی مقررات و ایجاد و توسعه زیرساخت 

های لازم«.
در این راستا، گزارش شماره 19253 مرکز 

پژوهش های مجلس با بیان این که گاز مناسب 
ترین گزینه برای دیپلماسی انــرژی و تبدیل 
ایران به هاب انرژی منطقه به شمار می رود، 
اهمیت و ضرورت تبدیل ایران به هاب انرژی 
)گاز( منطقه را در درجه اول کاهش اهمیت 
ــاز در سبد مصرفی  نفت و افــزایــش سهم گ
انــرژی جهان دانسته است. نکته قابل تامل 
در این است که با روند کاهشی مصرف نفت 
اروپا، افزایش عرضه نفت به خصوص از منابع 
شیل آمریکا و نیز پدیده تحریم، غرب به مرور 
ــود بــه نفت آســیــای غربی و به  نیازمندی خ
خصوص ایــران را کاهش داده و اهرم قدرت 
ایران در عرصه بین الملل تضعیف شده است. 
در درجه دوم، اهمیت پیشنهاد تبدیل ایران به 
هاب انرژی )و به خصوص گاز( منطقه را باید در 
استفاده از موقعیت جغرافیایی ایران دانست. 
ایران با قرارگیری بین کشورهای دارنده ذخایر 
بزرگ گاز و نفت و همچنین بازارهای بزرگ 
انرژی در شرق و غرب خود، دارای امتیاز ویژه 
تبدیل  پیشنهاد  اهمیت  سومین  اســت.  ای 
ایــران به هاب انــرژی منطقه نیز ایجاد در هم 
تنیدگی سیاسی- اقتصادی- امنیتی ایران با 
کشورهای همسایه و در نتیجه کاهش ریسک 

تحریم پذیری است.

فرجام خوش 2 سال مذاکره ایران و 	 
روسیه

توافق ایران و روسیه را باید فرجام خوشی از 
دو سال تلاش و مذاکره بین دو کشور در این 
راستا دانست. دو کشوری که در مجموع 60 
درصد کل ذخایر گاز دنیا را در اختیار دارند. بر 
این اساس، تلاش برای توسعه همکاری های 
گازی ایران و روسیه از ابتدای دولت سیزدهم 
جدی شد. به گزارش فارس، هر چند در این 
راستا در دو سال گذشته اتفاقاتی مانند امضای 
یک تفاهم و مذاکراتی که در یک محور هم اینک 
نیز در حال انجام است رخ داد، با این حال، 
درخصوص توافقنامه اخیر باید گفت که از سایر 
اقدامات قبلی متمایز است، زیرا آن چه  هفته 
گذشته به امضا رسید نه یک »تفاهم نامه«، بلکه 
یک »پیش قرارداد« بود و این موضوع یعنی یک 
گام رو به جلو در مذاکرات گذشته که در مرحله 

تفاهم نامه متوقف مانده بود.

فرصت جویی ایران، نیاز روسیه  	 
توافق ایران و روسیه در شرایطی به سرانجام 
رسید که در پی تنش های روسیه و اوکراین، 
صــادرات گاز به روسیه به شدت محدود شده 
است به طوری که این صادرات گاز با خط لوله 

بین روسیه و اروپا از 140 میلیارد مترمکعب در 
سال 2021، به 30 میلیارد مترمکعب کاهش 
یافته اســت. همچنین تا پایان  سال جاری، 
قرارداد انتقال گاز روسیه از اوکراین نیز به پایان 
رسیده و تمدید نخواهد شد که به معنای افت 
14 میلیارد مترمکعبی صــادرات گاز روسیه 
به اروپاست. در نتیجه به گــزارش همشهری 
آنلاین به نقل از جوکار رئیس موسسه مطالعات 
بین المللی انرژی، این قــرارداد را باید نشانه 
هوشمندی دستگاه دیپلماسی انرژی ایران 
دانست. البته در خور ذکر است که روس ها 
ابتدا پیشنهاد تبدیل شدن به هاب گازی منطقه 
را به ترکیه ارائه کردند تا از این طریق گاز خود را 
مجدد به اروپا صادر کنند، اما با توجه به متوقف 
ماندن مذاکرات با ترکیه، به نظر می رسد که 
ایران گوی سبقت را از رقیب سنتی خود در این 

زمینه ربوده است.

منفعت نقد و غیرنقد ایران از واردات گاز 	 
از روسیه

همان طور که بیان شد، هنوز جزئیاتی از میزان 
واردات گاز ایران از روسیه در توافقنامه جدید 
ارائــه نشده اما هم اکنون زیرساخت واردات 
سالانه 30 میلیارد متر مکعب گاز از روسیه 
وجود دارد. با این حساب، می توان گفت ایران 
با واردات گاز روسیه می تواند دو سناریو را 
پیگیری کند که مهم ترین آن بازصادرات گاز 
روسیه با قیمت بالاتر به عراق، ترکیه و پاکستان 
ــران می تواند یک گام  اســت. بدین ترتیب ای
ــرای تبدیل شــدن به هــاب گازی  رو به جلو ب
منطقه بـــردارد. همچنین با واردات سالانه 
10 میلیارد مترمکعب گاز روسیه، می توان 
به مصرف گازوئیل در نیروگاه ها پایان داد که 
طبق محاسبات سالانه 4 تا 5 میلیارد دلار باعث 
سودآوری ارزی ایران از صادرات گازوئیل )با 

کسر هزینه واردات گاز روسیه( خواهد شد.

2 منفعت ایران از توافق گازی با روسیه  
 توافق اخیر ایران و روسیه، گام مهمی در جهت ایده تبدیل ایران به هاب گازی منطقه به شمار می رود. ابعاد این ایده چیست 

و منفعت نقد ایران از این توافق چه می تواند باشد؟

وزیر صمت: خودروسازان 
انتقادپذیر باشند

 ایرنا-  وزیــر صمت با بیان این که 37 شرکت 
خودرویی در کشور داریم، گفت: خودروسازان 
برای این که محصول صنعتی تولید کنند باید به 
سمت کالاهای رقابتی حرکت کنند. مادامی که 
شرکت های خودروساز ما رقیب نداشته باشند 
کرد:  بیان  علی آبادی  ــت.  اس همین  وضعیت 
اختصاص ارز تنها نباید به خودروهای لوکس 
و گران قیمت اختصاص یابد، بلکه نیاز است تا 
خودروهای ارزان قیمت وارد شود که منجر به 
ایجاد رقابت های سازنده با خودروهای داخلی 
شود. وی تاکید کرد: خودروسازان باید خود و 
تولیدات را تغییر دهند و انتقادپذیر باشند در غیر 

این صورت در همین جا توقف خواهند کرد.

دست مشاوران املاک از ۹28 
میلیارد تومان حق الزحمه کوتاه شد

تسنیم- مقام مسئول وزارت راه و شهرسازی از 
عدم النفع 928 میلیارد تومانی مشاوران املاک 
با ثبت قراردادهای رایگان اجاره مسکن در سامانه 
خودنویس خبر داد. مهدی ساسانی مدیر سامانه 
خودنویس وزارت راه و شهرسازی یادآور شد: تاکنون  
846 هزار و 978 قــرارداد در سامانه خودنویس 
ایجاد شده که از این تعداد قرارداد ایجاد شده 570 

هزار و 754 قرارداد تکمیل و ثبت شده است.

تراکنش های مرکز ملی تبادل 
اطلاعات از ۹ میلیارد عبور کرد

ایرنا- رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران 
گفت: مرداد 1400 مجموع تمام تراکنش های 
مرکز ملی تبادل اطلاعات حدود 286 میلیون 
تراکنش بود و امروز پس از هزار روز خدمت دولت 
سیزدهم، این عدد به بیش از 9 میلیارد و 200 

میلیون رسیده است. 

افزایش 30 درصدی نرخ بلیت 
قطار ابلاغ شد

مهر-مصوبات نشست شورای گفت وگوی دولت 
و بخش خصوصی ابلاغ شد که در بند سوم این 
ابلاغیه تاکید شده که با مصوبه شرکت راه آهن 
مبنی بر افزایش 30 درصدی نرخ بلیت قطار، 

مشکلات فعالان این بخش حل شده است.

یک خبر یک نکته بازار خبر

 تاملی در حذف چک کاغذی
 تا 3 سال آینده

حسین بردبار: معاون فناوری بانک مرکزی در 
خبری اعلام کرده است که چک کاغذی تا 3 سال 
آینده حذف و با چک الکترونیکی جایگزین می شود. 
مهران محرمیان در گفت وگو با خبرگزاری فارس با 
اعلام این خبر افزوده است: چک الکترونیکی ساده 
و راحت است،  بانک مرکزی از نظر تامین زیرساخت 
ها برای سفته و برات الکترونیکی آماده است و به 
زودی در اولین بانک عملیاتی می شود.به گفته این 
مقام مسئول در بانک مرکزی تاکنون 300 هزار 
چک الکترونیکی در شبکه بانکی نقد شده و اگرچه 
یک درصد از کل چک ها هم نیست،  اما زیرساخت 
فراهم است و به زودی در سراسر شبکه بانکی اجرا 
می شود.محرمیان همچنین با بیان این که برات 
الکترونیک هم در وزارت اقتصاد برای بازرگانان 
فعال شد، درباره بانکداری الکترونیکی در ایران 
گفت: 93.5 درصد از اشخاص بزرگ سال کشور 
دسترسی  الکترونیک  بانکی  هــای  تراکنش  به 
دارند،  در آمریکا این رقم 93 درصد است.الان چک 
الکترونیک، برات الکترونیک و سفته الکترونیکی در 
شبکه بانکی عملیاتی شده است.دراین که حرکت 
نظام بانکی به سمت الکترونیکی شدن دارای ثمرات 
گسترده ای همچون افزایش بهره وری و کاهش 
هزینه ها و افزایش شفافیت است نمی توان تردیدی 
داشت .اما در حذف کامل چک های کاغذی آن 
هم طی سه سال جای تامل وجود دارد؛ چرا که اولا 
آیا تمام زیرساخت های لازم برای جایگزینی چک 
کاغذی با الکترونیک در تمام نقاط کشور طی سه 
سال آینده فراهم خواهد شد؟ به عبارت دیگرمثلا 
اگر یک سرمایه گذار نیازمند انجام یک معامله با فلان 
فروشنده زمین در فلان نقطه محروم کشور باشد 
، آیا می تواند از چک الکترونیک در لحظه و برای 
تحقق یک معامله استفاده کند؟نکته دوم مرتبط 
با افرادی است که دچار کهولت سن و ناتوانی در 
استفاده درست از امکانات الکترونیک نظیر گوشی 
تلفن همراه هستند، برای این افراد استفاده از چک 
کاغذی به مراتب راحت تر از چک الکترونیک است؛ 
بنابراین جای این پرسش هم وجود دارد که آیا اقدام 
برای حذف چک کاغذی اقدامی درست و لازم است 
یا باید تلاشمان را معطوف به گسترش سهم استفاده 
از چک های الکترونیکی کنیم نه حذف چک های 

کاغذی؟


